Est. Aval. Educ., São Paulo, v. 21, n. 47, p. 505-528, set./dez. 2010 • 505
* Professora Adjunto II da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – Universidade Federal
de Uberlândia (UFU) (odalea@pontal.ufu.br).
A avaliação em geometria
 espacial feita pelo Simave
ODALÉA APARECIDA VIANA*
RESUMO
Com base em pressupostos teóricos da Psicologia da Educação Matemática, este trabalho tem

diferenças entre as � guras bidimensionais e tridimensionais, relacionando-as com
as suas plani� cações” (Minas Gerais, 2009). No quadro 3 são mostrados exemplos
de questões com esse objetivo.
4 Agradecimentos à equipe do Banco de Itens: Verônica Mendes Vieira (Coordenadora) e
Mayra da Silva Moreira.
5 A autora deste trabalho assinou um termo de compromisso para não divulgar as
 imagens dos itens.
Est. Aval. Educ., São Paulo, v. 21, n. 47, p. 505-528, set./dez. 2010 • 519
Código Série Ano Descritor Descrição
9EF-2006- D2-1 9EF 2006 D2
9EF-2006- D2-2 9EF 2006 D2
9EF-2006- D2-3 9EF 2006 D2
9EF-2006- D2-4 9EF 2006 D2
Identificar propriedades de figuras tridimensionais, relacionando-
as com suas planificações.
3EM-2006- D1-1 3EM 2006 D1
3EM-2006- D1-2 3EM 2006 D1
Reconhecer a planificação de figuras tridimensionais mais usuais
(prismas, pirâmides, paralelepípedo, cubo, cilindro e cone).
3EM-2006- D8- 8 3EM 2006 D8
Resolver situações-problema envolvendo a área total de figuras
tridimensionais (prisma, pirâmide, cilindro, cone, esfera,
paralelepípedo).
3EM-2006- D9-1 3EM 2006 D9
3EM-2006- D9-2 3EM 2006 D9
3EM-2006- D9-3 3EM 2006 D9
Resolver situações-problema envolvendo o volume de um sólido
(prisma, pirâmide, cilindro, cone, esfera, paralelepípedo).
9EF-2007- D2-1 9EF 2007 D2
9EF-2007- D2-2 9EF 2007 D2
9EF-2007- D2-3 9EF 2007 D2
9EF-2007- D2-4 9EF 2007 D2
Identificar propriedades de figuras tridimensionais, relacionando-
as com suas planificações.
9EF-2007- D13-1 9EF 2007 D13
9EF-2007- D13-2 9EF 2007 D13
Utilizar as noções de volume.
3EM-2007- D1-1 3EM 2007 D1
3EM-2007- D1-2 3EM 2007 D1
3EM-2007- D1-3 3EM 2007 D1
Reconhecer a planificação de figuras tridimensionais mais usuais
(prismas, pirâmides, paralelepípedo, cubo, cilindro e cone)
3EM-2007- D8 3EM 2007 D8
Resolver situações-problema envolvendo a área total de figuras
tridimensionais (prisma, pirâmide, cilindro, cone, esfera,
paralelepípedo).
3EM-2007- D9-1 3EM 2007 D9
3EM-2007- D9-2 3EM 2007 D9
Resolver situações-problema envolvendo o volume de um sólido
(prisma, pirâmide, cilindro, cone, esfera, paralelepípedo).
9EF-2008- D2 9EF 2008 D2
Identificar propriedades de figuras tridimensionais, relacionando-
as com suas planificações
3EM-2008-D1-1 3EM 2008 D1
3EM-2008-D1-2 3EM 2008 D1
3EM-2008-D1-3 3EM 2008 D1
3EM-2008-D1-4 3EM 2008 D1
3EM-2008-D1-5 3EM 2008 D1
Reconhecer a planificação de figuras tridimensionais mais usuais
(prismas, pirâmides, paralelepípedo, cubo, cilindro e cone)
3EM-2008-D8  3EM 2008 D8
Resolver situações-problema envolvendo a área total de figuras
tridimensionais (prisma, pirâmide, cilindro, cone, esfera,
paralelepípedo).
3EM-2008-D9-1 3EM 2008 D9
3EM-2008-D9-2 3EM 2008 D9
3EM-2008-D9-3 3EM 2008 D9
Resolver situações-problema envolvendo o volume de um sólido
(prisma, pirâmide, cilindro, cone, esfera, paralelepípedo).
Quadro 2 – Questões analisadas, de acordo com a série, o ano e o descritor
520 • Est. Aval. Educ., São Paulo, v. 21, n. 47, p. 505-528, set./dez. 2010